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Sposób wyrobu kół kolejowych ze stali manganowej o pożądanej wytrzymałości
i wielkim oporze przeciw zużywaniu się od tarcia przy ruchu kół, przy hamowaniu i t.

przyczem własności te nie zmieniają się nawet przy wysokiej temperaturze,
powstającej od tarcia przy hamowaniu.
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Od maiterjału stalowego, z (którego wy¬
rabia się koła kolejowe, wymagana jest
pewna wytrzymałość, następnie małe zu-
żytwanie isię od tarcia pprzy ruchu Ikół po
szynach, jako też od tarcia przy hamowa¬
niu, a wreszcie przy stosowaniu stali ulep¬
szonej, niezmienność tych właściwości1
matettjału przy podniesionej temperaturze.
Przez to należy rozumieć, że właściwości
nabyte przez ulepszenie stali, np. rozcią¬
gliwość, lub nieznaczne zużywanie się od
tarcia kół o szyny i t. d, nie powinny izni-
kać zwollna wobec wysokiej temperatury,
powstającej przy hamowaniu kół.

W przeciwstawieniu do dotychczas uży¬

wanych gatunków stali wąglistych do wy¬
robu ikół kolej owych lulb obręczy dla nich,
znacznie lepszym niaterjałem, pod wzglę¬
dem wytrzymałości i odporności na ziuży-
cie, jest ztoana ulepszona stall manganowa,
z zawartością \% węgla i 12% manganu.

Jednak stal ta przy podniesieniu się
znacznem temperatury,, pochodzącem od
tarcia kół o kleszcze hamulcowe prlzy ha¬
mowaniu, traci nadane jej przez ulepsze¬
nie dodatnie własności.

Doświadczenia wyjkazały, że jednak stal
z zawartością 1% węgla i 17 lub więcej pro¬
cent manganu, ulepszona w odpowiedni spo¬
sób, posiada nietylko te same własności jak



odpowiednia wytrzymałość, nieznaczne zu¬
życie od tarcia i Ł d., co znana i używana
stal manganowa z zawartością około 1$
węgla i około 12% manganu w stafflie ulep¬
szonym, lecz także posiada znaczniejszą
niezmienność wspłomniaiiych własności przy
temperaturze wynikającej od tarcia przy
hamowaniu.

Wspomniana stal z zawartością 17%
manganu i wyżej nie wymaga do jej ulep*
szania (otsiągnięcie właściwej jej wytrzy¬
małości, dągHwoici i innych własności) na¬
głego chłodzenia (chłodzenie w wodzie ltilb
oliwie) jak stal z zawartością 12% manga¬
nu, lecz to ulepszanie, po większej części
może się oidbyjwać w ten siposób, że stal
ogrzewa się dostatecznie długo przy tem¬
peraturze 1100PC, a następnie ochładza się
ją powoli. Zupełne ulepszenie uskutecznia
siCt J§dy P° ogrzaniu następujące chłodze¬
nie tylko nieznacznie się przyśpieszy.

Znany jest sposób nadawania' zdolnośfci
obróbki wysokoprocentowej «/tali mangano¬
wej za,pomiocą odpowiedniego ogrzania i
wyżarzania, a wstępnie przez potwolne
chłodzenie bez dostępu powietrza, iap, w
skrzyniach żarowy|dh lub w gorącym (po¬
piele.

Nowy isjposób dotyczy nietylko nadawa¬
nia zdolności obróbki stali o zawartości piór
wyżej 17% manganu, lecz uilejpszenia ftefj
stali, w celu osiągnięcia właściwej jej wy¬
trzymałości i ciąjgliwości, oraz innych pożą¬
danych własności,

To ulepszanie stali z zawartością 17 i
więcej procent manganu, można również o-
siągnąć zapomocą cieczy chłodzącej, lub
strumiemia powietrza, jako też zapomocą
obydwu tych środków jednocześnie.

Otrzymane w iten Sjpolsób własności star
li manganowej), pinzy zastosowamiu jej do
wyrobu kół kolej owych dają nasibęjpująjce
zalety.

Powlsitajjąfca od tatcia przy hamowaniu
znaczna temperatura wpływa tylko bardzo

nieznacznie na własności stali, podczas ca¬
łego czaisu pracy kół-.

Gdy koło ma być wyfeonane, n(p. jako
koło tarczowe, t j. bez sprych, wtedy ulep¬
szenie materjału jest trwalsze, ponieważ
chłodzenie obwodu, skutkiem skupienia się
tam wielkich ilości cielpła, odbywa się ener-
gfcaziriejj, niż chłodzenie części tarczowejj,
która posiada mniejfsize ilości ciepła, a pio-
meważ chłodzenie większych powierzchni
odbywa się miniej energicznie, dzięki tełmu
we wtezystkifch czę&iadi koła spadek tem¬
peratury jest prawie że równy, czyli że
temperatura w kole y®st wszędzie prawie
jednakowa, skuitfldeim czego unika się na¬
pięć, które przy izwyczajnem, szylfaszeim
chłodzeniu powstają w ciałach o rozmaitych
przekrojach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu kół kolejowych ze
stali manganowej o pożądanej wytrzymało¬
ści i nieznacznean zużyciu od tarcia przy
ruchu kół, hamowaniu i t. d,f przyczem
Własności te nie zmieniają się przy tempe¬
raturze, powstajajcejj od tardia przy hamo¬
waniu, znatmienny tern, że koła wyrabia się
ze stali z zawartością około 1 % węgla i 17
i więcej procent manganu, którą w celu u-
lepszenia,po ogrzaniu do temperatury 1100°
C, ochładza się odpowiednio szybko, miano¬
wicie szybciej, niż w powietrzu, /jednak
wolniej, niż przy ochłodzeniu i*agłem.

i 2. Fonma wykonania ąpjosobu według
zaistrz. 1, znamienna tern, że ulepszanie, w
celu nadania stali właściweij jej wytrzytoa-
łośfci, ciąjgjiwości i innych niezjbędnych wła¬
sności, uiskuftecznia się zapomocą strumie¬
nia powietrza, lub cieczy chłodzącej, lufo
zapomocą obydwu tych środków.
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